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در سفر رئیس جمهوری به عراق رخ خواهد داد
دیدار حسن روحانی 
با آیت االله سیستانی

شرق: رئیس جمهوری فردا در سفری سه روزه  �
به دعوت رسمی رئیس جمهور و نخست وزیر 
عراق به این کشور سفر خواهد کرد. حسن روحانی 
در این سفر علاوه بر زیارت عتبات عالیات، با 
آیت االله سیستانی، از مراجع بزرگ نجف، نیز دیدار 
خواهد کرد. به گزارش ایسنا، معاون ارتباطات و 
اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهوری درباره این سفر 
با  گفت: «رئیس جمهوری مذاکرات دو جانبه ای 
رئیس جمهوری و نخست وزیر عراق درباره روابط 
فی مابین و همکاری های منطقه ای دو کشور 
خواهد داشت. علاوه براین، هیئت های عالی رتبه 
دو کشور نیز در نشست هایی مشترک و همین طور 
جداگانه با همتایان خود، آخرین وضعیت توافقات 
و همکاری ها و همچنین فرصت های جدید 
برای توسعه و تعمیق روابط دو کشور دوست 
و همسایه را بررسی می کنند».پرویز اسماعیلی، 
جلسه با رئیس و نمایندگان مجلس عراق، شرکت 
در همایش تجاری با حضور بخش های دولتی و 
خصوصی ایران و عراق و همچنین دیدار با سایر 
مسئولان بلند پایه عراقی و نیز برخی نخبگان، 
گروه های سیاسی و اجتماعی این کشور را از دیگر 
برنامه های دکتر روحانی در سفر به عراق برشمرد.
محمد جواد ظریف وزیر خارجه نیز دیشب برای 
تدارک سفر رئیس جمهوری به عراق سفر کرد. به 
گزارش ایرنا، او روز گذشته در همایش «حکیم؛ 
محور وحدت» که به کوشش نمایندگی جریان 
حکمت عراق در ایران برگزار شد، گفت: «اطمینان 
دارم که سفر جناب آقای روحانی به عراق بار 
دیگر نشان خواهد داد که این دو ملت در واقع 
قلب تپنده این منطقه هستند».ظریف با بیان اینکه 
بدون عراق ما نخواهیم توانست در منطقه امنیت 
ایجاد کنیم، افزود: «بدون ایران و عراق این منطقه 
روی امنیت و آرامش را نخواهد دید. عراق و ایران 
دو ستون استوار امنیت در منطقه خلیج فارس و 

خاورمیانه هستند».

اجرائی شدن قرارداد الجزایر
سفیر ایران در عراق نیز سفر روحانی به عراق  �

را نقطه عطفی در تاریخ روابط دو کشور توصیف 
کرد که برای ملت های دو کشور نتایج ثمربخشی 

خواهد داشت.
ایرج مسجدی در رابطه با مهم ترین محورهای 
مذاکراتی روحانی در سفر به عراق، گفت: «هدف 
اصلی که در این سفر دنبال می شود، تقویت روابط 
در ابعاد اقتصادی ، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 

است».
او با اشاره به اینکه ایران و عراق دو کشوری 
هستند که نیاز زیادی به یکدیگر دارند، عنوان 
کرد: «تقویت این همکاری ها محور اصلی سفر 
رئیس جمهور است. در این سفر در رابطه با 
موضوعات مختلف رایزنی هایی انجام می شود. 
راه آهن خرمشهر به بصره، گسترش شهرک های 
صنعتی، روادید، قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر و مسائل 
گمرکی و بهداشت و درمان رایزنی های زیادی 
در دستور کار است».سفیر ایران در عراق درباره 
سؤال خبرنگاری مبنی بر جزئیات مذاکرات درباره 
قرارداد الجزایر، گفت: «موضوع اجرائی شدن 
قرارداد است، چون این قرارداد نیازی به اقدامات 
جدید ندارد و در حال حاضر لازم است لایروبی 
اروندرود آغاز شود و کشتی های غرق شده خارج 
شوند و بنادر خرمشهر، آبادان و بصره احیا شوند. 
در نهایت باید بگویم نهایی شدن این قرارداد نیاز 
به مذاکره دارد.»مسجدی در پاسخ به این سؤال 
که آیا در این سفر درباره لغو روادید مذاکره 
خواهد شد، عنوان کرد: «کاری که الان در حال 
انجام است، این است که برای تجار، بازرگانان و 
صاحبان صنایع و بخش اقتصادی سندی برای 
تسهیلات در دست بررسی است.او با بیان اینکه 
ما خواستار لغو روادید با عراق هستیم، گفت: 
«مسئولان عراقی معتقدند برای لغو روادید بین 
دو کشور نیاز به فراهم شدن زیرساخت های لازم 
است. همچنین به گفته آنها مسائل امنیتی هم 
مهم است؛ هرچند موضوع مد نظر ایران لغو 
روادید بین دو کشور است اما مبنای این سفر 
حصول توافق در این زمینه نیست».مسجدی 
افزود: «در سال گذشته قریب ۲٫۵ میلیارد دلار 
افزایش تجارت به عراق داشتیم و شاهد توسعه 
صادرات برق و گاز بوده ایم. در کنار همایش ها و 
نمایشگاه های تجاری شاهد رفت و آمد هیئت های 
دولتی و خصوصی بوده ایم».سفیر ایران در پاسخ 
به این پرسش که برخی معتقدند حضور اقتصادی 
ایران در عراق کمرنگ تر از ظرفیت های دو کشور 
است، گفت: «ما امروز در رتبه اول تعاملات با 
عراق هستیم اما ظرفیت های دو کشور بسیار 
بیشتر است».مسجدی در پاسخ به اینکه آیا شما 
از سطح روابط راضی هستید، عنوان کرد: «عراق 
اولین مقصد صادراتی ایران است؛ علاوه بر این 
بیشترین صادراتی که به عراق انجام می شود، 
ازسوی ایران است و باید بگویم درحال حاضر 
چین و ترکیه در تجارت با عراق پشت سر ایران 
هستند».سفیر ایران با بیان اینکه ظرفیت های 
ایران و عراق و توان ایران بیش از این است، گفت: 
«هدف گذاری ای که کرده ایم، این است که سطح 

روابط را به ۲۰ میلیارد دلار برسانیم».
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واعظ زاده در جمع وزیران ادوار عنوان کرد
الگوي اسلامي- ایراني پیشرفت 

باید مسائل اساسي کشور را حل کند
نشست مشترک مجمع وزیران ادوار با  �

اندیشکده ها و  اعضاي شوراي عالي، رؤساي 
مدیران مرکز الگوي اسلامي ایراني پیشرفت روز 
سه شنبه (۱۴ اسفند) در مرکز الگوي اسلامي- 

ایراني پیشرفت برگزار شد.
صادق واعظ زاده، ریاست شوراي عالي و 
رئیس مرکز الگوي اسلامي- ایراني پیشرفت، در 
این مراسم پیشرفت را تحول انساني و اجتماعي 
مطلوب عنوان و تأکید کرد: «براي پیشرفت 
واقعي باید تغییرات شتاب دار و هدفمندي 
در سطح اجتماع رخ دهد. سرعت و کیفیت 
این تحولات را مي توان با تحولات معمول 
جامعه در گذشته سنجید یا آن را با تحولات در 
جوامعي که کم  وبیش به نوعي پیشرفت  دست  
یافته اند، مقایسه کرد. مسلما این تحولات مهم 
و فزاینده فقط با بیان آمال و آرزوها و گفت وگو 
انجام نخواهد شد. بلکه مستلزم عمل و تلاش 
اجتماعي است و این تلاش حتما باید مدبرانه 
باشد و تدابیر آن مدون و مستند شده باشد. از 
این رو الگوي پیشرفت به عنوان راهنماي عمل 

اجتماعي ضروري است».
او، عملیاتي و تحول آفرین بودن الگو را از 
مهم ترین مسائل پیش روي این سند دانست 
و گفت: «اسناد برنامه اي ما مشکلاتي دارند 
و به درستي اجرا نشده اند. برخي پیش بیني 
مي کنند که حدود ۴۰ درصد برنامه هاي 
توسعه پنج ساله کشور به اجرا درآمده است. 
اسناد برنامه اي کشور در مرحله تهیه و اجرا 
آسیب شناسي شده و سعي شده است در 
طراحي الگو نتایج این آسیب شناسي عبرت 
گرفته شود تا مجددا به دام این آسیب ها 

نیفتیم».
واعظ زاده افزود: «نکته بعدي این است که 
این سند ضمن اینکه آرماني است و با اعتقادات 
و آمال و آرزوهاي ملت ما پیوند خورده است، 
باید مسائل اساسي کشور را حل کند. مطالعه 
گسترده اي در این رابطه صورت گرفت و از 
حدود صد نفر از متخصصان برجسته  کشور 
در رشته هاي مختلف با یک روش علمي 
نظرخواهي شد و در نتیجه حدود ۸۰ مسئله 
مهم کشور شناسایي شد و بعد در جمع هاي 
متعددي روابط علت و معلولي این مسائل 
مشخص شده و مسائلي که علت العلل هستند، 
در ۱۲ مورد تشخیص داده شد. قرار شد در الگو 
در درجه اول به این مسائل اساسي و در درجه 
بعد به مجموعه مسائل مهم ایران پرداخته شده 

و به آنها پاسخ داده شود».
او با اشاره به ضرورت تحول آفریني الگو 
گفت: «این الگو باید به گونه اي عمل کند که 
اقدام جدیدي را کلید بزند و نوآوري داشته باشد. 
این مسئله از ابتدا موردنظر بود، براساس  این، 
نوآوري علمي و نوآوري معطوف به قابلیت ها 
و توانایي هاي کشور و تجارب ملي و بین المللي 
مطالعه شد. تجربه تعدادي از کشورهایي که 
در این حوزه موفق بودند بررسي  و در عین 
حال سعي شد از همه ظرفیت هاي کشور 
ازجمله دانشگاه ها، حوزه ها، شخصیت هاي 
راهبردي، کارشناسان برجسته و... استفاده 
شود. بنابراین، این مرکز طراح الگو نیست بلکه 
مرکزي است که کمک مي کند مجموعه اي از 
متفکران، محققان، شخصیت هاي سیاست گذار 
و راهبردي کشور دور هم جمع شوند تا چنین 

کاري انجام گیرد».
رئیس مرکز الگوي اسلامي- ایراني پیشرفت، 
توجه به نوشدن توانمندي هاي سنتي را 
یکي دیگر از تدابیر جدید الگو ذکر کرد و افزود: 
«ما امروز افسوس مي خوریم که مهارت هاي 
حرفه اي که حاصل تمدن گذشته ایران است، از 
بین رفته یا در حال نابودي است. در حوزه هایي 
انرژي هاي  و  کشاورزي  معماري،  مانند 
تجدیدپذیر، فنون سنتي مختلفي وجود داشته 
که در حال فراموش شدن هستند. اینها باید 
با کمک پژوهش نو شده و به صورت جدید و 
متناسب با مقتضیات زندگي امروز و در تلفیق با 
دستاوردهاي نوین، به فناوري هاي صنعتي که 

مستعد تولید انبوه هستند، تبدیل شوند».
او به بازنگري در ضوابط مدیران کشور در 
الگو اشاره کرد و گفت: «از ابتداي انقلاب تا 
امروز گفته مي شود که ما باید در معیشت از 
امیرالمؤمنین(ع) تبعیت کنیم و البته خود 
حضرت فرموده اند نمي توانید مثل من زندگي 
کنید. از آن طرف، حد کفافي که در فرهنگ ما 
براي معیشت ذکر شده و قابل عمل و تبعیت 
است، براي مسئولان الزامي نشده است. این 
حد کفاف به همراه اقتصاد بر پایه معنویت 
یعني تولید حداکثري، یعني هر چقدر مي توانید 
ثروت تولید کنید و حتي مالک ثروت شوید اما 
در معیشت و مصرف شخصي میانه روي پیشه 
کنید و از زیاده روي و اسراف و تجمل بپرهیزید 
و ثروت خود را در راه پیشرفت جامعه به کار 
گیرید. حد کفاف از نظر علمي تعریف شده و 
ویژگي هاي آن در بعضي پژوهش ها در شرایط 
امروز مشخص  شده است. در الگو، معیشت در 
حد کفاف به عنوان شرط پذیرفتن مسئولیت در 

جمهوري اسلامي تعیین شده است».

با اعلام زمان سفر حسن روحانی به عراق وحضور 
رئیس مجلس این کشور درایران به نظر می رسد 
در آستانه پایان معافیت های تحریمی آمریکا، 
ایران و عراق به دنبال راه های ممکن برای ادامه 
همکاری های خود هستند. در این زمینه با سفیر سابق 
ایران در عراق و دبیر فعلی ستاد روابط اقتصادی با 

عراق و سوریه به گفت وگو نشستیم.
 مهم ترین دستور کار آقاي روحاني در عراق  �

چیست و چه چیزي را دنبال خواهد کرد؟
قطعا توسعه بیشتر روابط. افزایش سطح روابط 
در زمینه اقتصادي، سیاسي و همکاري هاي منطقه اي 

و بین المللي.
 در حوزه اقتصادي و تجاري دو کشور قطعا  �

تمایل دارند که سقف مبادلات را بیشتر کنند 
همان طور که در این سال ها این افزایش انجام 
 شده. عمده موانعي که در این مورد وجود دارد، 
چیست و الان مبادلات موجود بین ایران و عراق 

چگونه انجام مي شود؟
خوشبختانه در ۱۱ ماه گذشته روابط تجاري بین 
دو کشور، رتبه یک را به خود اختصاص داد و اولین 
مقصد صادراتي ما، کشور عراق شد. در سال ۲۰۱۸ که 
به تعبیري هم با سال ۹۷ همپوشاني دارد، در عراق 
هم، ایران اولین شریک تجاري بغداد شد. به طور کلي 
هم در ایران و هم در عراق، دو کشور رتبه صادراتي 
خود را نسبت به سال قبل تغییر دادند و هر دو کشور، 
رتبه یک را به خود اختصاص دادند. روابط تجاري دو 
کشور خوشبختانه سال به سال رو به افزایش است؛ 
فقط در مورد سیمان، باید بگویم صادارات ما تقریبا 
متوقف شده. به طور کلي امسال متوسط صادرات ما 
به عراق حدود ۳۳ درصد به مدت مشابه سال قبل 
افزایش پیدا کرده است. سال گذشته صادرات ما به 
عراق ۶٫۴ میلیارد دلار بود اما رقم صادرات ما امسال 
به حدود ۹٫۵ میلیارد دلار رسید و این مقدار بدون 
درنظرگرفتن بخش انرژي است. ما در بخش انرژي 
هم برق و هم گاز به عراق صادر مي کنیم. در مجموع 
سال ۹۷ در بخش انرژي و کالا حدود ۱۲ یا  ۱۲٫۵ 

میلیارد دلار صادرات پیش بیني مي شود.
 خب این رقم مبادلات تجاري منهاي انرژي چه  �

کالاهایي را دربر مي گیرد؟
ما یک سبد کالاي صادراتي به عراق داریم که 
تقریبا ثابت است. در طول سال هاي گذشته تنها 
صادرات سیمان، مقداري کاهش پیدا کرده؛ حتي اگر 
واژه توقف را هم به کار ببریم، خیلي بیراه نگفته ایم. 
به دو دلیل، یک- به دلیل توقف کارهاي خدمات 
فني_مهندسي بعد از حمله داعش و بعد کاهش 
قیمت نفت و شرایط خاصي که تا سال ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۶ و 
تا انتهاي ۲۰۱۷ در عراق به وجود آمد. این سبد کالایي 
ما، در سال هاي گذشته شامل مواد غذایي، مصالح 
ساختماني، خودرو و کودهاي شیمیایي و از این قبیل 

کالاهاست.
 در مورد موانع موجود بر سر راه صادرات ایران  �

و عراق توضیح ندادید؟
در رابطه با عراق موانع کمي داریم اما این طور 
نیست که اصلا مشکلات و موانعي نداریم. در زمینه 
تبادلات مالي، ما مشکل داریم. طبیعتا این یکي از 
موضوعاتي است که ما باید بتوانیم حل و فصل کنیم. 
چنانچه شرایط مالي ما و تبادلات مالي ما به نقطه اي 
برسد که به سهولت انجام شود، قطعا در حجم 

صادرات ما تأثیر خودش را دارد.  
  مشکل بانکي به دلیل تحریم ها بیشتر رخ  �

نموده یا به دلیل کاهلي سیستم بانکي ما؟
بله، به خاطر تحریم هاست. اگر مشکل بخش 
بانکي حل شود، در بخش خدمات فني–مهندسي و 
انرژي و تا حدودي هم در بخش صادرات غیرنفتي 
ما تأثیر مستقیم دارد. صادرات غیرنفتي توسط بخش 
خصوصي انجام مي شود و آنها کارسازي هاي لازم 
را انجام مي دهند، اما اگر روابط بانکي برقرار شود 
در همین بخش هم شاهد افزایش خواهیم بود. در 
بخش انرژي این یک مانع بسیار جدي ماست که اگر 
این موضوع حل وفصل شود، حجم صادرات انرژي ما 
بیشتر مي شود و با اطمینان بیشتري توسعه و استقرار 
پیدا مي کند. در بخش خدمات فني- مهندسي هم باز 
شرکت هاي ما راحت تر و آسان تر مي توانند کار کنند و 
براي تضمین هایي که هر کس مي خواهد پروژه بگیرد، 
راهگشا باشد. نبود ضمانت نامه هاي بانکي مشکلات 
جدي براي شرکت هاي ما به وجود آورده است؛ قطعا 
این یکي از مشکلاتي است که باید حل وفصل شود و 
اگر حل شد ما احساس مي کنیم که موضوعات مخرب 

روان تر و دقیق تر خواهند شد.
 براي رفع مشکل بانکي الان طرحي روي میز  �

است یا راه حلي اندیشیده شده است؟
به هر صورت مذاکرات جدي وجود داشته، رئیس 
بانک مرکزي کشورمان اخیرا سفري به آنجا داشت 
و یکي از موضوعاتي که در این سفر و سفر جناب 
آقاي ظریف مطرح شد، همین بود. براي سفر آقاي 
رئیس جمهور هم مقدمات لازم فراهم شد، امیدواریم 

این موضوع به نتیجه برسد.
 یکي از بحث هایي که مطرح است در دور جدید  �

تحریم هاي آمریکا، واشنگتن فشار بیشتري به 
عراق وارد خواهد کرد تا براي همراهي با تحریم ها 
علیه ایران تغییر موضع دهد. این چقدر ممکن 

است؟
قطعا فشارهاي آمریکا وجود دارد؛ چه از آبان ماه 
و چه حتي قبل از آن، هیچ گاه آمریکایي ها علاقه مند 
به روابط اقتصادي و سیاسي بین ایران و عراق 

نبوده اند و این بحث جدیدي نیست. سال هاست که 
در این پرونده ها ایران و عراق همکاري مي کنند؛ چه 
با تحریم هاي گذشته چه با تحریم هاي حال. همیشه 
این فشارها از طرف آمریکایي ها وجود داشته، حال 
با واژگان دیگري. به گونه اي که عراقي ها عادت 
کردند به این فشارها. بنابراین فکر نمي کنم فشارهاي 
آمریکا تأثیر خودش را بگذارد؛ البته به غیر از بخش 
بانکي و پولي، به نوعي تأثیر دارد که اشاره کردم ولي 
در مجموع بنده به عنوان یک مطلع و کارشناس و 
مدیري که در این بخش کار مي کند، مي گویم که  تأثیر 

چنداني نخواهد داشت. 
 بر اساس تحلیل هایی که از گرایش دولت فعلی  �

عراق وجود دارد، بغداد تمایل دارد که هم با ایران 
و هم با آمریکا رابطه داشته باشد و هیچ کدام را 
حذف نکند. ازاین رو باز این نگرانی قابل طرح 
دوباره است که آنها در مواجهه با افزایش فشار 
تحریم های آمریکا چه خواهند کرد؟ شما تیم 
جدید را می شناسید، چقدر این نگرانی را واقعی 

می بینید؟
نگران نیستم. من شب گذشته (سه شنبه) از آنجا 
آمدم. پنج روز کردستان عراق بودم. موضوعات زیادی 
را با رهبران کردستان عراق مطرح کردیم. همه رهبران 
کردستان عراق؛ از آقای مسعود بارزانی تا نخست وزیر، 
با همه رهبران دیدار داشتم و صحبت کردم. ما در 
مورد واکنش آنها به واشنگتن نگرانی نداریم. این 
روندی که موجود است ادامه پیدا خواهد کرد. امروز 
(چهارشنبه) که ما اینجا صحبت می کنیم، دو وزیر 
عراقی در تهران حضور دارند. وزیر حمل ونقل و وزیر 
تجارت عراق. در چند ماه اخیر، رفت وآمدهای بسیار و 
خوب و منطقی ای داشتیم. در چارچوب مسائل عراق 
به خوبی به این نکته اشاره کردید که عراقی ها به 
دنبال حفظ مصالح خودشان هستند -تعبیری را که 
شما به کار بردید از این بابت هم می شود تعبیر کرد- 
اما آنها مصالح خودشان را در حفظ و گسترش روابط 
با ایران می دانند. رئیس جمهور عراق همین روزها 
گفتند که ما باید بهترین رابطه را با ایران داشته باشیم.

  با توجه به مشکلات بانکی، از روابط تجاری  �
مابین دو کشور، پولی وارد کشور می شود یا نه؟

صادرات عمده غیرنفتی ما توسط بخش خصوصی 
انجام می شود. بخش خصوصی تا منافع و سودش را 
دریافت نکند، صادرات نمی کند، کسی هم از بخش 
خصوصی نخواسته صادرات کند. خودش احساس 
می کند صرفه و صلاحش است و سود دارد و صادرات 
انجام می دهد و آنها سازوکارهای خاص خودشان را 

برای دریافت پولشان دارند.
 آیا در سفر آقای روحانی به عراق مسئله کُردی  �

مطرح است. مسئله ای بین دولت مرکزی عراق 
و اقلیم کردستان مطرح هست. آیا قرار است، 

مذاکره ای در این زمینه مطرح شود؟
قطعا، جمهوری اسلامی ایران به عنوان همسایه 
عراق در مجموع پرونده ها و موضوعاتی که وجود 
دارد، مشاوره هایی با هم دارند. هرجایی هم که 
لازم باشد، ما کمک کنیم و آنها هم اگر از ما کمک 
بخواهند، قطعا ما کمک خواهیم کرد، کمااینکه در 
گذشته هم خواستند و کمک کردیم، در آینده هم 
بخواهند کمک خواهیم کرد. در مسائل سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی حتی اگر طرف عراقی هم از ما 
تقاضایی کرده، ما لبیک گفتیم. در این سفر هم اگر 
موضوعی باشد که جمهوری اسلامی ایران تأثیری 
بگذارد و تأثیرگذاری خود را داشته باشد، اعم از 
بحث های کردی و بحث های غیرکردی قطعا دریغ 
نمی کند و انجام می دهد. باید عرض کنم که روابط 

اربیل با بغداد رابطه بسیار مثبت و خوبی است.
 آقای برهم صالح درباره موضوعات سفر آقای  �

روحانی نکته ای گفته بودند که قرارداد ۱۹۷۵ را 
در این سفر، بررسی می کنیم. آیا چیزی از قرارداد 
الجزایر وجود دارد یا مسئله مرزی ای هست که 

مورد اختلاف طرفین باشد؟
معاهده ۱۹۷۵ یک معاهده بین المللی تثبیت شده 
در مجامع حقوقی دنیاست. صدام حسین آن  را 
پاره کرد و البته خود او مجددا چسباند؛ بعد از 
ماجرای کویت با نامه ای که به مرحوم آیت االله 
هاشمی رفسنجانی فرستاد، اما در عمل لازم بود تا 
به واسطه هشت سال جنگ، نزاع و درگیری هایی که 
در مناطق مرزی به وجود آمده بود و میله های مرزی 
که از آن سال ها مشخص شده بود به قول حقوقی ها 
تحدید مرز شده، خب این میله ها آسیب دیده بود 
و نیاز بود تا مجموعه ای تشکیل شود و اینها را با 

همدیگر بازبینی و با حضور یکدیگر مرزها را مجددا 
میله گذاری کنند و بخش هایی که حتی از گذشته باقی 
مانده بود. در بین میله های اصلی، میله های فرعی 
هم وجود داشت که بخشی از آن از دوره های گذشته 
مانده بود. بعد از قرارداد الجزایر، کاری انجام نشده 
بود انقلاب و بعد جنگ رخ داد، اما تیم هایی تشکیل 
شد که کارشان زمان بر بود و بایستی صورت جلسه های 
آن در چارچوب قرارداد ۱۹۷۵ تمام و نهایی شود. 
خب به این دلیل گروه های مختلف نقشه بردار به طور 
مشترک در این سال ها این کار را انجام دادند. هزار و 
۴۵۰ کیلومتر مرز است و در زمستان کار در مناطق 
کوهستانی کاملا متوقف می شود و محدودیت هایی 
وجود دارد و قطعا در این سفر بازبینی و صورت جلسه 

اجرائی این کار تمام خواهد شد.
 مشکل حقوقی بر سر تحدید حدود وجود دارد؟ �

از نظر حقوقی مشکلی وجود ندارد، چون بر 
اساس سندی است که هر دو طرف قبول دارند و کاری 
که قرار است در این جلسه انجام شود تطبیق تحدید 
حدود است که حدود هفت یا هشت سال است روی 
آن کار شده. یکی از موضوعات دیگری که قرار است 
مطرح شود، بازگشایی کمیته همکاری های مشترک در 
اروند است که این هم از موضوعاتی است که به نظر 

می رسد در این جلسه تمام شود.
 پس آقای برهم صالح در تلاش است که تاریخ  �

رابطه دو کشور را به قبل از پاره شدن قرارداد 
الجزایر توسط صدام بازگرداند.

درواقع با توجه به روابط ممتاز و ویژه ای که بین 
ایران و عراق وجود دارد، طرفین این خواست را دارند 
که چیزی هم اگر در زمینه مسائل مرزی باقی مانده، 
آن را تمام کنند و در روابط هیچ محل بحثی وجود 
نداشته باشد. سالانه شش میلیون زائر به عراق سفر 
می کنند؛ عددی استثنایی است و من فکر نمی کنم در 
طول روابط بین این دو کشور این عدد ردوبدل شده 

باشد. منظور من نسبت به جمعیت است. 
 بعد از عراق اندکي به سوریه بپردازیم. به نظر  �

مي رسد عزم ایران براي بازسازي سوریه بیش از 
سایر کشورهاست. روسیه و ترکیه که با ایران در 
جریان سوریه شریک اند، چه بخشي از بازسازي را 

بر عهده گرفتند؟
ما بازسازي سوریه را انجام نمي دهیم، بلکه در 
بازسازي سوریه مشارکت مي کنیم. بازسازي برعهده 
دولت سوریه است. برخي اصرار دارند  بگویند ایران 
قرار است سوریه را بازسازي کند و مثال هایي مطرح 
مي کنند که مثلا چراغي که به خانه رواست... . در 
بازسازي دو پرونده وجود دارد؛ بازسازي عراق و 
سوریه. هر دو از طرح مشترکي آسیب دیدند البته با 
تکنیک ها و روش هاي مختلف. در هر دو کشور این 
آسیب ها اگرچه با عناوین مختلفي مطرح شد اما 
به حمایت کشور هاي منطقه و فرامنطقه اي بود. 
آسیب هایی جدي به ساختار ها و زیرساخت هاي 
اقتصادي و خدماتي،  نظامي و اجتماعي آنها وارد 
شده است. برآوردي که براي بازسازي عراق دارند ۳۰۰ 
میلیون دلار است و سوریه حدود ۲۵۰ تا ۲۶۰ میلیارد 
دلار برآورد شده که باید هزینه شود تا آسیب هایی  را 
که بر سوریه تحمیل شده است، بتوانند بازسازي کنند.

  عراق آسیب بیشتري دیده است؟ �
بله هم مدت زمان درگیري ها در عراق بیشتر است 
و هم وسعت و پراکندگي آن. با توجه به وضعیت 
سوریه آسیب هاي آن کمتر از عراق است. علاوه بر 
این، در عراق انباشت مطالبات با تنوع درگیري هایي 
که وجود داشته، بیشتر است. سوریه هشت یا ۹ 
سال است که دچار درگیري هاي داخلي است اما 
در عراق حداقل چهار دهه است. بعد از جنگ با 
ایران، ماجراي کویت، بعد ماجراي تحریم مهلک، 
بعد سرنگوني صدام که آمریکایي ها واقعا خیلي از 
زیرساخت ها را تخریب کردند. بعد از آن درگیري هاي 
داخلي و انفجارهاي متعدد است و بعد هم جنگ 

با داعش.
 در بازسازي سوریه آیا شرکت هاي ایراني از  �

اولویتي برخوردار هستند؟
قطعا ما احساس مي کنیم حق و اولویت 
شرکت هاي ماست که در بازسازي سوریه مشارکت 
داشته باشند. قطعا روس ها هم علاقه مندند و 
مي خواهند این کار انجام شود. اما نقش اصلي 
حاکمیت و دولت سوریه است. قطعا روابط دولت 
سوریه با روسیه و جمهوري اسلامي ایران  رابطه 
هم گرایي و هم افزایي است و علاقه مند است با این 
دو کشور کار کند. اما شرایط براي همکاري غیر این 

دو کشور فراهم نیست. وقتي صحبت از بازسازي 
و طرح هایي است که از سوی دولت سوریه شکل 
مي گیرد، به گونه اي است که اولویت، همکاري 
براي ایران و روسیه است و این امکان براي دیگر 
کشورها وجود ندارد و حتي منع قانوني گذاشته اند 
که حتي ورود برخي کالاها از آن کشورها به سوریه 
قاچاق محسوب مي شود. بنابراین خیلي از کشورها 
و شرکت هایي هستند که حتي کمپین راه انداخته اند 
و منتظرند  شرایط بهتر شود و بیایند در بازسازي 
سوریه مشارکت  و از انتفاع اقتصادي بازسازي سوریه 

بهره برداري کنند.
 با این حال، آیا دولت سوریه نیز چنین  �

اعتقادي دارد که به شرکت هاي ایراني اولویتي در 
بازسازي دهد؟

در سفر آقاي جهانگیري به دمشق، موافقت نامه 
همکاري هاي بلندمدت راهبردي اقتصادي بین دو 
کشور امضا  و البته تفاهم نامه هاي دیگري امضا شد 
اما اصل داستان همکاري هاي اقتصادي بلندمدت دو 
کشور بود که امضا شد و سندي است کاملا جامع، 
کاربردي و به زوایاي مختلف همکاري ها، زمینه هاي 
بانکي، سرمایه گذاري، نحوه پرداخت ها و مشارکت 
در زمینه هاي برق، کشاورزي، راه، پل، تونل، مترو 
و... می پردازد که همه اینها زمینه هایی است که ما 
مي توانیم با یکدیگر کار کنیم؛ به  ویژه حضور بخش 
خصوصي در رابطه دو کشور. ما تا سه ماه قبل 
اتاق مشترک ایران و سوریه نداشتیم، با وجود روابط 
سیاسي ای که از بدو انقلاب داشتیم تا این زمان هم 
شکل نگرفته بود. خوشبختانه اتاق شکل گرفت و 
انجمن اقتصادي سرمایه داران و سرمایه گذاران و 
تجار ایراني وجود نداشت که در سفر جناب آقاي 
جهانگیري این انجمن شکل گرفت و ۱۰ نفر از هر 
دو کشور در بخش هاي مختلف صنعت و کشاورزي، 
بازرگاني و شرکت هاي دانش بنیان، عضو آن شدند. 
ساختماني براي اتاق بازرگاني خریداري شد که 
براي حضور دائمي در نمایشگاه ها تا حدود ۳۰ تا 
۳۵ شرکت ایراني در آنجا حضور داشته باشند. اتاق 
تعاون که مجموعه ای موازي است، با اتاق بازرگاني 
در ساختار اقتصادي کشور ما وجود دارد و بیشتر 
نقش اس ام اي را ایفا مي کند. بنگاه هاي کوچک 
و متوسط مي توانند وارد همکاري شوند چون هم 
تنوعشان بیشتر است و خودشان تولید مي کنند 
و مي توانند مستقیم صادر کنند. اتاق تعاون هم 
فعالیت هاي خودش را در این بازار آغاز کرده است. 
چون ما معتقدیم مشابه تجربه کار با عراق با تکیه بر 
بخش خصوصي توانستیم ماندگار شویم، اگر بنا را از 
۲۰۰۳ بگذاریم، این شانزدهمین سال است که با عراق 
تجارت خارجي داریم و رمز ماندگاري ما اهتمام به 
بخش خصوصي بوده همین طور روابط سیاسي. ما 
اعتقاد داریم  باید این تجربه را در سوریه هم تکرار 

کنیم چون تجربه خوبي است. 
  ما مي توانیم به صراحت از شما این نقل را  �

داشته باشیم که ایران و روسیه در جریان بازسازي 
سوریه و مشارکت در بازسازي آن در اولویت 

هستند؟
من روسیه را نمي دانم اما ایران را مي دانم. در 
همین سفر اخیري هم که آقاي دکتر جهانگیري 
داشتند، کلام همه رهبران سیاسي و اقتصادي 
سوریه بودند؛ رئیس جمهور و نخست وزیر و دیگر 
وزیران. محدودیتي براي حضور و بروز و ظهور بخش 
اقتصادي ایران در بازسازي سوریه نخواهیم داشت. 
خوشبختانه سال ۲۰۱۱ در مجلس شوراي اسلامي 
موافقت نامه تجارت آزاد با سوریه تأیید شده است. 
سال ۱۳۸۷ طرفین امضا کردند تا پروسه پارلمان و 
مجلس هم طي شود. موافقت نامه تجارت آزاد در 
کنار موافقت نامه راهبردي همکاري هاي اقتصادي 
و ساختارهایي که  درون کشور به وجود آمده، با 
توجه به نگاه هاي رهبران سیاسي اقتصادي سوریه، 
امید داریم  ایران و شرکت هاي ایراني نقش درخور 
توجهي را در دوره سازندگي و بازسازي سوریه بر 

عهده بگیرند.
 نگراني از بازگشت خطر به سوریه وجود ندارد؟ �

خب، این یک سؤال سیاسي است. این موضوع 
منتفي نیست؛ نه در سوریه نه در عراق، تلاش هایي 
وجود دارد. علاوه بر کاري که آمریکایي ها در تشکیل 
داعش انجام دادند  یا شرایطي ایجاد کردند که این 
گروه تروریستي شکل بگیرد، در دوره اي که بنا شد با 
آنها برخورد شود، آمریکایي ها به دنبال ازبین بردن 
داعش نبودند، بلکه به دنبال مدیریت آن بودند یا به 
طوري که حیدر العبادي گفت آمریکایي ها به دنبال 
اداره داعش بودند. هرچند در آن دوره مبارزات نیابتي 
بر عهده آنان بود، من اعتقاد دارم  دوره جنگ هاي 
نیابتي تمام شده یا در اواخر جنگ هاي نیابتي هستیم. 
با جنگ هاي نیابتي ای که راه انداختند، نتوانستند به 
نتیجه برسند. سؤالي که شما مطرح کردید، بجاست 
و برخي حرکت ها در برخي نقاط سوریه و عراق وجود 
دارد و نگراني هایي هست که باید هوشیار بود و زیر 
نظر داشت. این امکان هست که ما شاهد حرکات 
شبه داعش  باشیم و ضعیف تر از داعش. چون آنهایي 

که آن را راه اندازي کردند، ضرر کردند.
 به عنوان دبیر ستاد بازسازي سوریه، از سفر  �

هفته گذشته آقاي بشار اسد به تهران خبر داشتید؟
خیر ما هم مثل شما از رسانه شنیدیم. ایشان 
خیلي وقت بود که مي خواستند به ایران بیایند و دلیل 
سفرشان را هم رئیس جمهور در سخنراني خود در 

بانک مرکزي گفت. 

گفت وگو با حسن دانایي فر ، دبیر ستاد توسعه روابط اقتصادی با عراق و سوریه:
نگران همراهی عراق با تحریم های آمریکا نیستم

بازسازی سوریه ریسک دارد
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